

## **EINLADUNG**

## **VORTRAG AM ABEND**

mit Abendessen

## WENN UNSERE KINDER NICHT MEHR LESEN LERNEN

Dr. Kirsten Boie Schriftstellerin und Literaturwissenschaftlerin

Mittwoch, 15. November 2023 – 19 Uhr Clubhaus Abendessen einschl. Wein, Wasser & Kaffee 51,- Euro



irsten Boie ist eine der renommiertesten, erfolgreichsten und vielseitigsten Kinder- und Jugendbuchautorinnen. Doch es wäre zu kurz gegriffen, sie nur als Schriftstellerin zu beschreiben: Längst geht ihr soziales Engagement weit darüber hinaus. So gründete Kirsten Boie im Jahr 2015 gemeinsam mit ihrem Mann die Möwenweg-Stiftung, um Kindern in Swasiland zu helfen. Hierzulande engagiert sie sich seit vielen Jahren zum Thema Lesen und Lesekompetenz. Ihr Credo: Lesen können ermöglicht gesellschaftliche Teilhabe und ist damit essenziell für unsere Demokratie. Kirsten Boie wurde in Hamburg geboren und studierte hier Germanistik und Anglistik. Nach dem ersten Staatsexamen in den Fächern Deutsch und Englisch promovierte sie im Fach Literaturwissenschaft über die frühe Prosa Bertolt Brechts. Sie arbeitete zunächst als Lehrerin in einem Gymnasium und wechselte auf eigenen Wunsch später an eine Gesamtschule. 1983 adoptierte sie mit ihrem Mann ihr erstes Kind. Auf Verlangen des Jugendamtes musste sie damals ihre Berufstätigkeit aufgeben, um sich ganz dem Kind widmen zu können. Inspiriert durch die eigene Situation schrieb sie 1985 ihr erstes Kinderbuch "Paule ist ein Glücksgriff" es wurde ein beispielloser Erfolg, dem viele weitere folgten: "Der kleine Ritter Trenk", "Das Lesen und ich" oder "Thabo, Detektiv und Gentleman", um nur einige zu nennen, die in andere Sprachen übersetzt oder verfilmt wurden. Für den Roman "Dunkelnacht" erhielt sie zuletzt den Deutschen Jugendliteraturpreis 2022 in der Kategorie Jugendbuch, nachdem sie ihn schon 2007 für ihr Gesamtwerk erhalten hatte.

2019 wurde Kirsten Boie für ihr Engagement für die deutsche Kinder- und Jugendliteratur die Hamburger Ehrenbürgerwürde verliehen.

## **Anmeldung**

Verbindliche, schriftliche Anmeldung per E-Mail: anmeldung@ueberseeclub.de Kostenfreie Absage bis 13 Uhr am 10.11.2023. Bei Rückfragen: Tel. 040/35 52 90-12 (Claudia Hornig)

Bitte beachten: Während der Veranstaltung werden für den Übersee-Club ggf. Fotos und Videos zu Zwecken der Öffentlichkeitsarbeit gemacht.

